

# 「中華民國稅務行業標準分類 (第 9 次修訂)」

## 114 年子類增刪修訂彙整表

項次	異動別	第 9 次 修 訂							第 8 次 修訂對 照號列	異動 日期
		分 類 編 號					行 業 名 稱	定 義		
		大 類	中 類	小 類	細 類	子 類				
1	修	C	21	210	2109	2109-99	未分類其他橡膠製品製造	包括橡膠手套、橡膠環、橡膠墊、矽膠奶嘴、橡膠片、橡膠絲、橡膠氣墊、橡膠枕、橡膠海綿、充氣橡膠床墊、潛水衣等製造。	2109-99	114.12.17
2	修	F	43	434	4340	4340-12	油漆粉刷、壁飾（紙）黏貼工程	包括室內外磁（瓷）磚、地磚黏貼、洗（抿）石子鋪面工程等。	4340-12	114.12.17
3	修	F	43	439	4390	4390-12	模板工程	包括模板加工、放樣、組合、支撐及拆除等工程。	4390-12	114.12.17
4	修	F	43	439	4390	4390-99	未分類其他專門營造	包括屋瓦鋪設、煙囪營建及修理、建物外部之噴洗、噴砂、附操作員之營造挖土機設備租賃、廣告看板安裝、臨時性垃圾管道搭設工程等。	4390-99	114.12.17
5	修	G	45	453	4532	4532-13	農產品（花卉）批發市場承銷	包括向花卉批發市場承購切花、觀葉植物、苗木、盆栽類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。	4532-13	114.12.17
6	修	G	45	453	4533	4533-15	農產品（活體家畜、家禽）批發市場承銷	包括向家畜、家禽批發市場承購豬、牛、羊等活體家畜類、雞、鴨、鵝等家禽類，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。	4533-15	114.12.17
7	修	G	45	454	4541	4541-15	農產品（果菜）批發市場承銷	包括向果菜批發市場承購蔬菜類、青果類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。	4541-15	114.12.17
8	修	G	45	454	4542	4542-14	農產品（家畜及家禽肉品）批發市場承銷	包括向家畜及家禽肉品批發市場承購豬、牛、羊等家畜類及雞、鴨、鵝等家禽類肉品，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。	4542-14	114.12.17

# 「中華民國稅務行業標準分類 (第 9 次修訂)」

## 114 年子類增刪修訂彙整表

項次	異動別	第 9 次 修 訂							第 8 次 修訂對 照號列	異動 日期
		分 類 編 號					行 業 名 稱	定 義		
		大 類	中 類	小 類	細 類	子 類				
9	修	G	45	454	4543	4543-14	農產品(魚)批發市場承銷	包括向魚批發市場承購漁產品類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。	4543-14	114.12.17
10	修	G	46	469	4699	4699-21	古錢、中古郵票批發		4699-21	114.12.17
11	增	R	90	902	9020	9020-17	個人網路(網紅)表演活動	包括透過即時串流、短影音、社群媒體等數位平臺進行個人表演活動，如歌唱、舞蹈、遊戲實況、談話互動、才藝展示等，並藉由廣告分潤、觀眾贊助等方式獲取收益。 不包括： ・透過網路零售商品為主要經濟活動者，應歸入 4871 細類「電子購物及郵購業」之適當子類。 ・以銷售或授權節目內容為目的，製作於電視、網路電視、第三方隨選影片串流平臺播放之節目為主要經濟活動者，應歸入 5911 細類「影片及電視節目製作業」之適當子類。 ・以製作影片等宣傳媒介，協助他人推廣商品或服務為主要經濟活動者，應歸入 7310 細類「廣告業」之適當子類。	9020-99*	114.12.17
12	修	R	90	902	9020	9020-99	其他藝術表演	包括魔術表演、馬戲團、雜技表演、水(冰)上節目演出等。	9020-99*	114.12.17

「中華民國稅務行業標準分類（第 9 次修訂）」  
114 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號		
1	2109-99 未分類其他 橡膠製品製造	包括橡膠手套、橡膠環、橡膠墊、矽膠奶嘴、橡膠片、橡膠絲、橡膠氣墊、橡膠枕、橡膠海棉、充氣橡膠床墊、潛水衣等製造。	2109-99	2109-99 未分類其他 橡膠製品製造	包括橡膠手套、橡膠環、橡膠墊、矽膠奶嘴、橡膠片、橡膠絲、橡膠氣墊、橡膠枕、橡膠海綿、充氣橡膠床墊、潛水衣等製造。	2109-99	修	配合慣用字詞，酌修行業定義。
2	4340-12 油漆粉刷、 壁飾(紙)黏 貼工程	包括室內外磁(瓷)磚、地磚黏貼工程等。	4340-12	4340-12 油漆粉刷、 壁飾(紙)黏 貼工程	包括室內外磁(瓷)磚、地磚黏貼、洗(抵)石子鋪面工程等。	4340-12	修	考量稅務行政需用及參考中區國稅局建議，修訂子類定義。
3	4390-12 模板工程	包括模板加工、放樣、組合、支 <del>承</del> 及拆除等工程。	4390-12	4390-12 模板工程	包括模板加工、放樣、組合、支 <del>撐</del> 及拆除等工程。	4390-12	修	配合慣用字詞，酌修行業定義。
4	4390-99 未分類其他 專門營造	包括屋瓦鋪設、煙囪營建及修理、建物外部之噴洗、噴砂、附操作員之營造挖土機設備租賃、廣告看板安裝工程等。	4390-99	4390-99 未分類其他 專門營造	包括屋瓦鋪設、煙囪營建及修理、建物外部之噴洗、噴砂、附操作員之營造挖土機設備租賃、廣告看板安裝、臨時性垃圾管道搭設工程等。	4390-99	修	考量稅務行政需用，修訂子類定義。
5	4532-13 農產品(花 卉)批發市 場承銷	包括 <del>綠</del> 花卉批發市場承購切花、觀葉植物、苗木、盆栽類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交	4532-13	4532-13 農產品(花 卉)批發市 場承銷	包括 <del>向</del> 花卉批發市場承購切花、觀葉植物、苗木、盆栽類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交	4532-13	修	考量稅務行政需用及參考中區國稅局建議，修訂子類定義。

說明：劃底線表示增（修）訂部分。

「中華民國稅務行業標準分類（第 9 次修訂）」  
114 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號		
		易法』規定之承銷人資格者。			易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。			
6	4533-15 農產品（活體家畜、家禽）批發市場承銷	包括 <del>豬</del> 家畜、家禽批發市場承購豬、牛、羊等活體家畜類、雞、鴨、鵝等家禽類，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』規定之承銷人資格者。	4533-15	4533-15 農產品（活體家畜、家禽）批發市場承銷	包括 <del>向</del> 家畜、家禽批發市場承購豬、牛、羊等活體家畜類、雞、鴨、鵝等家禽類，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。	4533-15	修	考量稅務行政需用及參考中區國稅局建議，修訂子類定義。
7	4541-15 農產品（果菜）批發市場承銷	包括 <del>果</del> 果菜批發市場承購蔬菜類、青果類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』規定之承銷人資格者。	4541-15	4541-15 農產品（果菜）批發市場承銷	包括 <del>向</del> 果菜批發市場承購蔬菜類、青果類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。	4541-15	修	考量稅務行政需用及參考中區國稅局建議，修訂子類定義。
8	4542-14 農產品（家畜及家禽肉品）批發市場承銷	包括 <del>肉</del> 家畜及家禽肉品批發市場承購豬、牛、羊等家畜類及雞、鴨、鵝等家禽類肉品，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』規定之承銷人資格者。	4542-14	4542-14 農產品（家畜及家禽肉品）批發市場承銷	包括 <del>向</del> 家畜及家禽肉品批發市場承購豬、牛、羊等家畜類及雞、鴨、鵝等家禽類肉品，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『農產品批發市場管理辦法』規定之承銷人資格者。	4542-14	修	考量稅務行政需用及參考中區國稅局建議，修訂子類定義。

說明：劃底線表示增（修）訂部分。

「中華民國稅務行業標準分類（第 9 次修訂）」  
114 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號		
9	4543-14 農產品 (魚)批發 市場承銷	包括 <del>海</del> 魚批發市場承購漁產品類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』規定之承銷人資格者。	4543-14	4543-14 農產品(魚) 批發市場承銷	包括 <del>海</del> 魚批發市場承購漁產品類等，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』及『 <u>農產品批發市場管理辦法</u> 』規定之承銷人資格者。	4543-14	修	考量稅務行政需用及參考中區國稅局建議，修訂子類定義。
10	4699-21 <del>中古商品</del> <del>(汽機車及其零</del> <del>配件除外)</del> 批發	<del>包括中古郵票、古錢等批發。</del>	4699-21	4699-21 <del>古錢、中古</del> <del>郵票</del> 批發		4699-21	修	考量批發業多依商品種類區分，中古及全新商品皆歸於同一細類，故為避免行業歸類適用範圍混淆，修訂子類名稱及定義。
11	9020-99 其他藝術表演	包括魔術表演、馬戲團、雜技表演、水(冰)上節目演出等。	9020-99	<u>9020-17</u> <u>個人網路(網</u> <u>紅)表演活動</u>	<u>包括透過即時串流、短影音、社群媒體等數位平臺進行個人表演活動，如歌唱、舞蹈、遊戲實況、談話互動、才藝展示等，並藉由廣告分潤、觀眾贊助等方式獲取收益。</u> <u>不包括：</u> <u>· 透過網路零售商品為主要經濟活動者，應歸入 4871 細類「電子購物及郵購業」之適當子類。</u> <u>· 以銷售或授權節目內容為目的，製作於電視、網路電</u>	<u>9020-99*</u>	增	考量稅務行政需用及參考北區國稅局建議，增訂子類定義。

說明：劃底線表示增（修）訂部分。

「中華民國稅務行業標準分類（第 9 次修訂）」  
114 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 8th 編號		
					<u>視、第三方隨選影片串流平臺播放之節目為主要經濟活動者，應歸入 5911 細類「影片及電視節目製作業」之適當子類。</u> <u>· 以製作影片等宣傳媒介，協助他人推廣商品或服務為主要經濟活動者，應歸入 7310 細類「廣告業」之適當子類。</u>			
12	9020-99 其他藝術表演	包括魔術表演、馬戲團、雜技表演、水（冰）上節目演出等。	9020-99	9020-99 其他藝術表演	包括魔術表演、馬戲團、雜技表演、水（冰）上節目演出等。	9020-99* <u>—</u>	修	考量稅務行政需用及參考北區國稅局建議，修訂對照編號。

說明：劃底線表示增（修）訂部分。